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В.В.ВОЛОДИНУ 

Уважаемый Вячеслав Викторович! 

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации вношу 

на рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации в порядке законодательной инициативы проект 

федерального закона «О внесении изменений 

Налогового кодекса Российской Федерации». 

в статью 333 35 

Приложение: 1. Текст проекта федерального закона, на 3 л. 
2. Пояснительная записка к проекту федерального закона, 
на 2 л. 
3. Финансово-экономическое обоснование, на 1 л. 
4. Перечень федеральных законов, подлежащих признанию 
утратившими силу, приостановлению, изменению 
или принятию в связи с принятием Федерального закона 

ос 
«О внесении изменений в статью 333 Налогового кодекса 
Российской Федерации», на 1 л. 
5. Копии текста законопроекта и материалов к нему 
на магнитном носителе. 

Н.Н.Романовская, 8(495)692-34-77 

Л.И.Калашников 



Вносится депутатом 
Государственной Думы 
Л.И.Калашниковым 

V93SO0-e 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

О внесении изменений в статью ЗЗЗ35 Налогового кодекса 
Российской Федерации* 

Статья 1 

Внести в пункт 3 статьи ЗЗЗ35 части второй Налогового кодекса 

Российской Федерации (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2000, № 32, ст. 3340; 2004, № 45, ст. 4377; 2005, 

№ 30, ст. 3117; 2006, № 1, ст. 12; 2007, № 49, ст. 6071; 2008, № 52, ст. 6218, 

6219; 2009, № 1, Ст. 19; № 29, ст. 3582; № 52, ст. 6450; 2010, № 15, ст. 1737; 

№ 19, ст. 2291; № 31, ст. 4198; № 32, ст. 4298; № 40, ст. 4969; № 48, 

ст. 6247; 2011, № 1, ст. 7; № 30, ст. 4587; № 47, ст. 6608; 2012, № 49, 

ст. 6750; № 50, ст. 6958; 2013, № 23, ст. 2866; № 30, ст. 4084; 2014, № 16, 

ст. 1835; № 26, ст. 3404; № 30, ст. 4222; № 45, ст. 6159; № 48, ст. 6662; 

2015, № 27, ст. 3948; 2016, № 11, Ст. 1480; № 49, ст. 6844, 6845, 6847; 2017, 

№ 49, ст. 7318, 7324; 2018, № 1, ст. 14; № Ц, Ст. 1585; № 28, ст. 4144; 



№ 31, ст. 4822, 4823; № 45, ст. 6828; № 53, ст. 8412; 2019, № 18, ст. 2225; 

№ 22, ст. 2665; № 27, ст. 3523; № 31, ст. 4417; № 39, ст. 5371, 5375; 2020, 

№ 17, ст. 2707; № 48, ст. 7627; 2021, № 17, ст. 2887; № 18, ст. 3049) 

следующие изменения: 

1) подпункт 34 изложить в следующей редакции: 

«34) за прием в гражданство Российской Федерации лиц, 

обратившихся в соответствии с Указом Президента Российской Федерации 

от 24 апреля 2019 года № 183 «Об определении в гуманитарных целях 

категорий лиц, имеющих право обратиться с заявлениями о приеме 

в гражданство Российской Федерации в упрощенном порядке» 

с заявлениями о приеме в гражданство Российской Федерации 

в упрощенном порядке;»; 

1 О 2) дополнить подпунктами 34 и 34 следующего содержания: 

«341) за прием в гражданство Российской Федерации лиц, 

обратившихся после 18 февраля 2022 года в соответствии с подпунктом 

«в» пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 29 апреля 

2019 года № 187 «Об отдельных категориях иностранных граждан и лиц 

без гражданства, имеющих право обратиться с заявлениями о приеме 

в гражданство Российской Федерации в упрощенном порядке» 

с заявлениями о приеме в гражданство Российской Федерации 

в упрощенном порядке; 



2 3 4 )  з а  в ы д а ч у  р а з р е ш е н и я  н а  в р е м е н н о е  п р о ж и в а н и е  

в Российской Федерации гражданам Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики и Украины;». 

Статья 2 

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня 

его официального опубликования. 

Президент 
Российской Федерации 



Пояснительная записка 
к проекту федерального закона «О внесении изменений в статью ЗЗЗ35 

Налогового кодекса Российской Федерации» 

В соответствии с подпунктом 25 пункта 1 статьи ЗЗЗ28 Налогового 
кодекса Российской Федерации за прием в гражданство Российской Федерации, 
восстановление в гражданстве Российской Федерации, выход из гражданства 
Российской Федерации, за определение наличия гражданства Российской 
Федерации государственная пошлина уплачивается в размере 3500 рублей 
(далее - государственная пошлина). 

В соответствии с подпунктом 34 пункта 3 статьи ЗЗЗ35 Налогового 
кодекса Российской Федерации лица, постоянно проживающие на территориях 
отдельных районов Донецкой и Луганской областей Украины при подаче 
заявления о приеме в гражданство Российской Федерации в упрощенном 
порядке в соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 24 апреля 2019 г. № 183 «Об определении в гуманитарных целях категорий 
лиц, имеющих право обратиться с заявлениями о приеме в гражданство 
Российской Федерации в упрощенном порядке» (далее - Указ Президента 
Российской Федерации № 183) освобождаются от уплаты государственной 
пошлины. 

Вместе с тем, лица, ранее проживавшие на территории Донбасса, 
переехавшие в Российскую Федерацию и получившие в установленном порядке 
разрешительные документы, при обращении с заявлением о приеме 
в гражданство Российской Федерации в соответствии с подпунктом «в» 
пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 29 апреля 2019 г. № 187 
«Об отдельных категориях иностранных граждан и лиц без гражданства, 
имеющих право обратиться с заявлениями о приеме в гражданство Российской 
Федерации в упрощенном порядке» (далее - Указ Президента Российской 
Федерации № 187) обязаны оплатить государственную пошлину. 

Таким образом, в настоящее время жители Донецкой Народной 
Республики и Луганской Народной Республики, желающие стать гражданами 
Российской Федерации в соответствии с указами Президента Российской 
Федерации № 183 и № 187, находятся в неравных условиях. 

В связи со складывающейся политической обстановкой на Украине, 
признанием Донецкой Народной Республики и Луганской Народной 
Республики, предлагается освободить указанные категории лиц от уплаты 
государственной пошлины, а также скорректировать положения подпункта 34 
пункта 3 статьи ЗЗЗ35 Налогового кодекса Российской Федерации, что позволит 
уравнять положения вышеперечисленных лиц. 

Кроме того, в гуманитарных целях предлагается освободить граждан 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и граждан 
Украины от уплаты государственной пошлины за выдачу разрешения 
на временное проживание на территории Российской Федерации. В настоящее 

ОЙ время в соответствии с подпунктом 22 пункта 1 статьи 333 Налогового 
кодекса Российской Федерации за выдачу разрешения на временное 



проживание в Российской Федерации иностранному гражданину или лицу без 
гражданства уплачивается государственная пошлина в размере 1600 рублей. 

Реализация федерального закона «О внесении изменений в статью ЗЗЗ35 

Налогового кодекса Российской Федерации» не потребует дополнительных 
расходов, покрываемых за счет федерального бюджета. 

С точки зрения социально-экономических и иных последствий 
ожидается, что издание федерального закона «О внесении изменений в статью 
ЗЗЗ35 Налогового кодекса Российской Федерации» позволит уравнять 
положение лиц, постоянно проживающих на территориях отдельных районов 
Донецкой и Луганской областей Украины, обращающихся с заявлениями 
о приеме в российское гражданство. 

Законопроект соответствует положениям Договора о Евразийском 
экономическом союзе, а также положениям иных международных договоров 
Российской Федерации. 

В законопроекте отсутствуют обязательные требования, оценка 
соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля 
(надзора), муниципального контроля, при рассмотрении дел 
об административных правонарушениях, а также обязательные требования, 
соответствие которым проверяется при выдаче разрешений, лицензий и иных 
документов, имеющих разрешительный характер. 

В законопроекте отсутствуют положения, влияющие на достижение 
целей государственных программ Российской Федерации. 



Перечень 
федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу, 
приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием 

Федерального закона «О внесении изменений в статью ЗЗЗ35 

Налогового кодекса Российской Федерации» 

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в статью ЗЗЗ35 

Налогового кодекса Российской Федерации» не потребует признания 
утратившими силу, приостановления, изменения или принятия федеральных 
законов. 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту федерального закона «О внесении изменений 
в статью 333 5 Налогового кодекса Российской Федерации» 

Реализация положений, предусмотренных проектом федерального закона 
«О внесении изменений в статью 333 Налогового кодекса 
Российской Федерации», не потребует дополнительных расходов, покрываемых 
за счет бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. 


